quæ ab ipso gesta sunt, vel quæ ab ejus præconibus pari jure et potentia terminata. Magis vos incredulos faceret vis tanta virtutum, aut apprehendere locum fortasse possetis, quo videretur esse simillimum veri, et incrementa rebus apposita; et inditas scriptis et commentariis falsitates. Sed neque omnia conscribi, aut in aures omnium pervenire potuerunt gesta genibus in ignotis, et usum nescientibus litterarum: aut, si qua sunt litteris, conscriptionibusque mandata, malevolentia dæmonum, quorum cura et studium est hanc intercipere^a veritatem, et consimilium his hominum interpolata quædam, et addita^b, partim mutata, atque detracta verbis, syllabis, ut et prudentium tardaret fidem, et gestorum corrumpere auctoritatem. Sed numquam fuerit his bene, ut Christus qui fuerit, litterarum testimoniis colligatur: cuius in id solum dimissa^c sunt causa, ut, si esse constiterit ea vera, quæ dicimus, confessione omnium Deus fuisse monstratur.

LVII. Non creditis scriptis nostris: et nos vestris non credimus scriptis. Falsa de Christo compingimus: et vos de diis vestris inania et falsa jactatis. Neque enim cælo Deus aliquis lapsus, aut suis res vestras commentatus est manibus, aut ratione consimili nostris rebus, et religionibus derogavit. Ab hominibus hæc scripta: et illa sunt ab hominibus scripta, mortalibus edisserata sermonibus: et quidquid dicere

de nostris conscriptoribus intenderitis^d, et de vestris hæc dicta paribus sumite atque habetote momentis. Vultis vera esse, quæ in vestris comprehensa sunt scriptis: et quæ in nostris consignata sunt litteris, confiteamini necesse est vera. Falsitatis arguitis res nostras: et nos vestras arguimus falsitatis. Sed antiquiora, inquitis, nostra sunt, ac per hoc fidei et veritatis plenissima. Quasi vero errorum non antiquitas plenissima mater sit, et non ipsa pepererit res eas, quæ turpissimas diis notus ignominiosis conclinauerunt in fabulis. Ante millia enim annorum decem non potuerunt falsa et audiri, et credi? aut non simillimum veri est, fidem vicinis et finitimis, quam spatiorum inesse longinquitate distantibus? Testibus enim hæc, illa opinionibus asseruntur, et proclivis multo est, minus esse in recentibus fictionis, quam in antiqua obscuritate submotis.

LVIII. Sed ab indoctis hominibus et rudibus scripta sunt, et ideo non sunt facili auditione credenda. Vide ne magis hæc fortior causa sit, cur illa sint nullis conquinata mendaciis, mente simplici prodita, et ignara lenociniis ampliari. Trivialis et sordidus sermo est. Numquam enim veritas sectata est fucum, nec quod exploratum et certum est, circumduci se patitur orationis per ambitum longiorem. Collectiones, enthymemata, definitiones, omniaque illa ornamenta, quibus fides quæritur assertionis,

LECTIONES VARIANTES.

^a Intercepti. ms.

^b Interpolata quædam, quædam et addita. Fulv.

^c Est, probante Meursio. ms.

^d Conscriptionibus Fulv. *Supra*: si quæ sunt litteris conscriptionibusque mandata.

COMMENTARIUS.

^a Aut apprehendere locum fortasse possetis, quo videretur esse simillimum veri quo videretur pro quod videretur ex ms. restituit Stewechius legendum existimans: aut apprehendere fucum fortasse possetis, quo videretur, quod perplacet, vixque mihi temperare potui, quin in textum reciperem. ORELL.

Aut consimilium his hominum. Scil. hæreticorum. ORELL.

Ut et prudentium tardaret fidem. Fulv. Ursinius: ut id credentium tardarent. Sed nil mutandum. Tardaret referend. ad malevolentia. Pro prudentium Meursius prudentium. ORELL.

Sed numquam fuerit his bene, ut Christus qui fuerit litterarum testimoniis colligatur. Ita lego et distinguo. Fuerit idem quod erit. Futurum exactum sapissime pro futuro indicativi, etiamsi nullum si præcesserit, præsertim cum de re agitur cuius eventus adhuc incertus est. Ita Cicero, Academ. iv, c. 36: Age restituro Peripateticis.... sustinero Epicureos.... Diodoto quid faciam Stoico? Ita hoc loco numquam fuerit his bene idem quod his (scilicet dæmonibus et iis consimilibus hominibus) numquam (spero, credo) istares bono, commodo erit, ut Christus, etc. Vult dicere Arnobius, dæmona et hæreticos gavisuros fuisse, si Christi res gestæ scriptorum tantum fide niterentur (quia scilicet scripta facillime possunt adulterari vel mutilari). At (pergit) numquam fuerit his bene, numquam gaudebunt. (Es wird ihnen, hoffe, denke ich, nie zu Gute kommen, sie werden nichts dadurch gewinnen). Nam et aliis momentis compluribus nititur fides christiana. Quis vulgaris interpunctionis: Sed numquam fuerit his bene Christus qui fuerit, litterarum, etc.; sensus sit, equidem nescire me fateor cum ignari-simis. ORELL.

LVII. — Compingimus. Ex isto restituit Stewech. et sic amat noster. Infra lib. iv: ignomi-

niosas compingitis fabulas et lib. vii, obscenas compingere cantiones. Cæteri: confingitis. ORELL.

Edisserata. Et hoc debetur Stewechio. Amant frequentativum Afri, Apuleius, Tertullianus et Arnobius, imitatione Plautina. Sic edisserate et dicite passim ap. nostrum. Alii: edisserata. ORELL.

Turpissimas diis notas. Ita Meursius et Salsmasius verissime. Antea dii. ORELL.

Aut non simillimum veri est, finem vicinis et finitimis, quam spatiorum inesse longinquitate distantibus. Notandus hic usus superlativi pro comparativo, ubi major aliquis comparationis gradus indicatur. Aut non simillimum veri est pro aut non multo est verosimilium. ORELL.

LVIII. — Sed ab indoctis hominibus et rudibus scripta sunt. Fuit hæc scripturæ criminatio a gentibus passim inculcata, atque eodem modo a christianis scriptoribus repulsa: ut a Clemente Alexandrino in Proteptico, a Lactantio lib. iii, cap. 4 et alibi. HERALD.

Numquam enim veritas sectata est fucum. Clementis Alexandr. in Protept. Γραφαὶ δὲ αἱ θεῖαι, καὶ πολιτεῖαι σώφρονες, σύντομοι σωτηρίας ὁδοὶ γυμναὶ κομωτακῆς, καὶ τῆς ἐντὸς καλλιφωνίας, καὶ στωμυλίας καὶ κολακίας ὑπάρχουσαι. HERALD. — Cæterum enim, ut γὰρ apud Græcos, indicat, aliquid supplendum esse ex præcedentibus: ut hoc loco. Et merito. Recte. Numquam enim, etc. ORELL.

Collectiones. Id est συλλογισμοί. Vide Quintil., Institut. ix, 2, et J. Ch. Th. Ernesti Lexicon technologicæ lat. rhetor. hoc verbo. ORELL.

Fides quæritur assertionis. Fulv. Ursin. assertioni, non male. ORELL.

suspicientes adjuvant, non veritatis linimenta demonstrant. Cæterum qui scit, quid sit illud quod dicitur, nec definit, nec colligit, neque alia sectatur artificia verborum, quibus capi consueti sunt audientes, et ad consensum rei circumscriptionis necessitate traduci.

LIX. Barbarismis, solæcismis obsitæ sunt, inquit, res vestræ, et vitiorum deformitate pollutæ. Puerilis sane, atque angusti pectoris reprehensio: quam si admittimus^a, ut vera sit, abjiciamus ex usibus nostris quorundam fructuum genera, quod cum spinis nascuntur, et purgamentis aliis, quæ nec alere nos possunt, nec tamen impediunt, perfrui nos eo, quod principaliter antecedit, et saluberrimum nobis voluit esse natura. Quid enim officit, o quæso, aut quam præstat intellectui tarditatem, utrumne **B** quid glabre, an hirsuta cum asperitate promatur? infectatur quod acui, an acuat quod oportebat infecti? aut qui minus id, quod dicitur, verum est, si in numero peccatur, aut casu, propositione, participio, conjunctione? Pompa ista sermonis, et oratio missa per regulas conclusionibus, litibus, foro iudicisque servetur, deturque illis immo, qui voluptatum delinimenta^b quærentes, omne suum studium verborum in lumina contulerunt. Cum de rebus agitur ab ostentatione submotis, quid dicatur, spectandum est, non quali cum amœnitate dicatur: nec quid aures

commulceat, sed quas afferat audientibus utilitates: maxime cum sciamus etiam quosdam sapientiæ deditos, non tantum abjecisse sermonis cultum, verum etiam, cum possent ornatus atque uberius eloqui, trivialem studio humilitatem secutos, ne corrumpere scilicet gravitatis rigorem, et sophistica se potius ostentatione jactarent. Enimvero dissoluti est pectoris in rebus seriis quærere voluptatem: et cum tibi sit ratio cum male se habentibus atque ægris, sonos auribus infundere dulciores, non medicinam vulneribus adinovere. Quamquam, si verum spectes, nullus sermo natura est integer, vitiosus similiter nullus. Quænam est enim ratio naturalis, aut in mundi constitutionibus lox scripta, ut hic paries dicatur et hæc sella? cum neque ævus habeant femininis generibus masculinisque discretos, neque quisquam docere doctissimus me possit ipsum hic, et hæc, quid sint, aut cur ex his unam, secus virile designet, femininis generibus id quod sequitur, applicetur. Humana ista sunt placita, et ad usum sermonis faciendi non sane omnibus necessaria: nam et hæc paries forsitan, et hic sella diu sine ulla reprehensione potuisset, si ab initio sic dici placuisset, et a sequentibus sæculis communi esset in sermocinatione servatum. Et tamen isti, qui pollutas res nostras vitiorum criminamini fœditate: stribiligines et vos istas libris illis in maximis atque admirabilibus non

LECTIONES VARIANTES.

^a Admittimus. Fulv.

^b Delinimenta. Fulv.

COMMENTARIUS.

LIX. — *Angusti pectoris reprehensio.* Angustum **C** lento tenera ventrum subternatantes secant et interium. HERALD.

HERALD.

Quod cum spinis nascuntur et purgamentis aliis. Purgamenta hoc loco inutiles herbæ, lolium, etc. Palladius, de Re Rust., lib. 1, tit. 35: *Paleas et purgamenta pluribus locis per hortum disposita simul omnia, cum nebulas videris instare, combures.* ORELL.

Utrumne quid glabre an hirsuta cum asperitate promatur. Hæc est emendatio felicissima Hug. Grotil prolata ab N. Heinsio, in Adversar., lib. IV, c. 8, cod. ms. *grave*, quod autem minime oppositum *hirsutæ asperitati.* Al., *leve.* Fulv. Ursin., *lene.* Sed optimum *glabre*, quod in textum recipere non dubitavi. Sic noster infra, lib. III, dicit *glabritates corporum et calvitia.* ORELL.

Infectatur quod acui. Infecti videtur hoc loco positum pro circumflecti. Non enim hoc loco de declinatione, quæ, si mala est, omnino intellectum tardat, sed de stylo litterarumque positione sermo est. ORELL.

Deturque illis immo. Stewechio placet; *deturque illis simiis*, hoc est ridiculis optimorum scriptorum, exempli causa, Ciceronis imitatoribus. Vide Plin., lib. 1, epist. 7; Sidon., lib. 1, epist. 1. Plura collegit Meursius in Appendice Critici Arnobiani ad lib. III. ORELL.

Voluptatum delinimenta. Alii *delenimenta.* Sed bene defendit vulgatam Oudendorpius ad Apulei. lib. III, *delinimenta voluptatum* optime dicuntur voluptates quasi unguen aliquod homines mollientes, a *delino*, ere, idem quod delibuo. ORELL.

Omne suum studium. Editio princeps: *Omnes unum studium.* ORELL.

Triviale studio humilitatem secutos. Studio, id est consulto. Solinus, cap. 35: *Hi delphines crocodilos studio eliciunt ad natandum, demersisque astu fraudu-*

C lento tenera ventrum subternatantes secant et interium. HERALD.

Et sophistica se potius ostentatione jactarent. Sophistas appellabant eo ævo eos præcipue, qui litteras humaniores tractabant, et in rhetoricis ac poeticis, denique in sermonis cura et flosculis elegantie colligendis studium suum occupabant; quæ erant rhetoricorum et grammaticorum præcipue partes. HERALD.

Cum tibi sit ratio cum male se habentibus atque ægris. Alii: *cum tibi sit oratio*, etc. Sed *ratio* bene defendit J. Fr. Gronov., Obs., lib. II, cap. 10. *Ratio*, id est negotium, apud Ciceronem aliquoties. ORELL.

Secus virile. Ita restituit Lud. Carrio ex msto. *Secus* antique pro sexu aliquoties ap. Arnobium, verbi causa, lib. V, cap. 43 et 25. Vide Interpretes, ad Festum verbo *sexus*. Ita Sallust., Fragment. Historiar., lib. II: *At Metellus in ulteriorem Hispaniam post annum regressus; magna gloria concurrentium undique, virile et muliebri secus, per vias ac tecta omnium visebatur.* Ubi vide Corte, pag. 960, et, qui omnia antiqui hujus et obsoleti vocabuli loca diligenter collegit, J. Fr. Gronov., ad Liv., lib. XXVI, c. 47; et Lindenbrog., ad Ammian. Marcellin., lib. XVI, cap. 41, § 9. ORELL.

Applicetur. Sic editor Leidensis ex ms. Cæteri applicet vitiose, quod tamen, more suo, retinuit Oberthur. id quod sequitur, scilicet hæc. ORELL.

Vitiorum criminamini fœditate. Fœditate e ms. addit Meursius, optime. Lipsius emendabat vitio verborum *criminamini*, Bertius, *vi vitiorum.* ORELL.

Stribiligines. Glossæ: *Stribiligio, σολοιμισμός.* Gellius, lib. V, c. 20. *Solæcismus a Sinnio Capitone ejusdemque ætatis alius in parvitas appellatur, vetustioribus Latinis stribiligio dicebatur, a versura videlicet et gravitate tortuosa orationis, quasi steribiligio quædam.* ELEMENTA. — Videtur derivatum a *στρέβω*, vertere, *στρεβλός, στρεβλός.* Hinc pro *steribiligio*, *strebiligio* vel *strebiligio* legendum ap. Gell. ORELL.

habetis? Nonne alius hæc utria, alius dicitis hos utres? cælus, et cælum? non item filus, et filum? non item crocus, et crocum? non item fretus, et fretum? non item apud vos est positum hoc pane, et hic panis, hic sanguinis, hoc sanguen? candelabrum et jugulum, ratione eadem jugulus et candelaber? Nam si singula nomina non possunt genera plura habere quam singula: neque eadem possunt hujus esse generis, et illius, genus enim transire genus in alterum non potest, tam peccat qui genera masculina femininis pronuntiat legibus, quam ab eo peccatur, qui articulos masculinos femininis generibus anteponit. Atqui vos conspicimus et res masculinas feminine, et femineas masculine, et quas esse dicitis neutras, et illo, et hoc modo sine ulla discretione depromere. Aut igitur nulla est culpa in-

A differenter his uti, et frustra nos dicitis solœcismorum obsœnitate deformes: aut si certum est singula quibus debeant rationibus explicari, in similibus vitiis vos quoque versamini: quamvis Epicadios omnes, Cæselliis, Verrios, Scauros teneatis, et Nisos.

LX. Sed si Deus, inquit, fuit Christus, cur forma est in hominis visu? et cur more est interemptus humano? An aliter potuit invisibilis illa vis, et habens nullam substantiam corporalem, inferre et commodare se mundo, concilii interesse mortalium, quam ut aliquod tegmen materiæ solidioris assumeret, quod oculorum susciperet injectum, et ubi se ligere inertissimæ posset contemplationis obtutus? Quis est enim mortalium, qui quiret eum videre, quis cernere, si talem voluisset inferre se terris, qualis ei primigenia natura est: et qualem se ipse in sua

LECTIONES VARIANTES.

^a Etenim. *Fuly.*

COMMENTARIUS.

Nonne alius hæc utria, alius dicitis hos utres. Ita edidi cum Lugd. Bat. Variant autem editores: Cod. ms. *aliud*.... *aliud*, quod manifeste vitiosum. Nam hujus lectionis sensus foret: aliud (hoc est significatione diversum) esse utria et utres, cum tamen vocabula ejusdem significationis, at diversæ terminationis et generis hic enumeret Arnobius. Lipsius leg. *aliubi hæc utria, aliubi*.... *hos utres*. Heraldus in *Curis secundis* (contra Salmasium) scribit in msto. extitisse *alius*, sed postea alia manu, alioque atramento mutatum esse in *aliud*, et ipse legendum existimat *alias*—*alias*. Equidem non video, quare *alius*.... *alius* mutandum sit. Pro *utria*.... *utres* Gronov., ad A. Gell., lib. iii, cap. 16, legendum censet *utera*.... *uterus*, qui Gellius, l. i., habeat *uterus*. Sed et hic nil mutandum, novimus enim complures ejusmodi obsoletas antiquioris latinitatis terminationes prorsus interiisse, alias tantummodo servatas in grammaticorum citatis. Et Nonius verbo *utres* aperte dicit etiam neutrum usurpatum ab antiquis, citans locum Lucilii: *Andronius Flaccii eget utria*, ORELL.

Cælus et cælum. Vide eundem Nonium de indiscretis generibus verbo *cælum*, multa exempla citantem. ORELL.

Filus et filum. Hoc, nescio qua de causa, Fulvius Ursinus mutat in *hilus* et *hilum*. ORELL.

Crocus et crocum. Vide eundem Nonium verbo *crocum* neutrum citantem ex Sallust. Hist. ii. *Iter vertit ad Corcyram urbem, pastusque nemore, in quo crocum gignitur*; quod fragmentum neglectum a Cortio. Sic etiam Cornelius Fronto, libro i de Oratoribus in operibus novissime repertis et editis ab Angelo Maio, q. 226: *Tibi sæpenumero curandum crocum in theatro longe atque alte exprimitur*. ORELL.

Fretus et fretum. Hac de re plura proferuntur exempla a Nonio. Sed quod ibi et Lucilio proponitur *cæli nomine et salis fretus, legerim cæli lumen et salis fretus*. Ita significabat Lucilius, dici elegantem *cæli lumen pro cælo, et salis fretum pro salo*. HERALD.

Hoc pane et hic panis. Charis. Inst. gramm., lib. i, p. 69. *Panis masculino genere dicitur, tametsi neutro genere Plautus dixit in Curculione*:

Hæc sunt ventris stabilimenta, pane et assa bubula.

Cf. Nonium. ELMENH.

Hic sanguis et hoc sanguen. Vid. Nonius in *sanguis*, Priscian., lib. vi, p. 708; Lucret., lib. i, vs. 837.

ELMENH.

Candelabrum, candelaber. Videsis Nonium verbo *candelabrum*. ELMENH.

Epicadios. Ita legend. ms. et edit. rom. *Epican-*

deos vitiose. Sueton. de illustr. Grammat., c. 12: *Cornelius Epicadus L. Cornelii Sullæ dictatoris libertus calatorque in sacerdotio augurati, filioque ejus Fausto gratissimus fuit; quare nunquam non utriusque se libertum edidit. Librum autem, quem Sulla novissimum de rebus suis imperfectum reliquerat, ipse supplevit*. Cf. Lud. Carrio, qui de homine multus est, Lect. antiq., lib. i, cap. 13. ORELL.

Cæselliis. Cæsellius Vindex scripsit commentarios celebratissimos Lectionum antiquarum, teste Gellio, lib. vii, cap. 2 qui illum hominem hand intelligentem laudat. Citatur quoque a Charisio, lib. i et ii, et Prisciano, lib. x, scripsit. ELMENH. et ORELL.

Verrios. Intelligendus M. Verrius Flaccus, illustris grammaticus tempore Augusti, de quo pluribus agit Suetonius, de illustr. Grammat., cap. 17, cuiusque opus de significatione verborum compendium relegit Festus. ORELL.

Scauros. Terentius Scaurus divi Adriani temporibus grammaticus vel nobilissimus, teste A. Gellio, lib. xi, cap. 24, ubi vid. Gronov. Hujus extat liber de Orthographia, a Putschio editus. ORELL.

Et Nisos. Th. Canterus Var. Lect., i, 23, legendum existimat *Gnifos* (M. Antonius Gnifos memoratur a Suetonio). Sed ipse sententiam retractat, monitus a Carrione, Antiq. Lect., lib. ii, cap. 11, qui multus est de Niso grammatico, passim citato a Charisio, Velio Longo, Servio, Prisciano. Inter alia Fastrorum libros conscripsit eum testatur Macrobius Sat., i cap. 12, quæ notitia fugit Carrionem. ORELL.

LX. — *Quod oculorum susciperet injectum*. τὴν ἐπίβλεψιν. Nam vocem græcam exprimere voluit Arnobius. HERALD.—Elmenhorst. in ed. Han. leg. conj. sustineret. ORELL.

Inertissimæ contemplationis. Id est contemplationis obtusæ, hebetis, impeditæ, infirmitate humana nequeuntis aspicere divina ac cœlestia. Græce μωρόψ. Alii *ineptissimæ*, inepte. Equidem legendum suspicor *intentissimæ*. ORELL.

Quis est enim mortalium, qui quiret eum videre, quis cernere. Hanc lectionem primus restituit Stewechius. Antea legebatur: *Qui quæreret*, etc. quod orum videtur a librario verba præcedentia *contemplationis inertissimæ* male intelligente. Sed si Stewerhium sequamur, in posteriori membro esse debuis-et: *qui cernere, vel quis est, qui cernere*, etc. Itaque magis placet, quod Heraldus proponit in *Curis secundis*: *Quis enim mortalium quiret eum videre, quis cernere, deleto est*. ORELL.

Primigenia natura. Supra *primigenii motus moderamen*. Lib. ii: *Habet ergo primigenios ortus*. Mar-

esse voluit^a vel qualitate vel numine? Assumpsit igitur hominis formam, et sub nostri generis similitudine potentiam suam clausit, ut videri posset, et conspici: verba faceret, et doceret: atque omnes exqueretur res eas, propter quas in mundum venerat faciendas, summi regis imperio et dispositione servatis^b.

LXI. Quid enim, dicitis, rex summus ea, quæ in mundo facienda esse decreverat, sine homine simulato non quibat efficere? Si oporteret ita fieri, quemadmodum dicitis, ista fortasse fecisset: quia non oportuit, aliter fecit. Quare isto voluit, et illo genere noluit, latent taliter involutæ, et vix ulli comprehensibiles causæ, quas accipere fortasse potuisses, si non esses jamdudum ad non accipiendum paratus: et prius te formares ad non credendi frontem, quam tibi esset expositum id, quod nosse^c atque audire conquireres^d.

LXII. Sed more est hominis interemptus. Non ipse: neque enim cadere divinas in res potest mortis occasus: nec interitionis dissolutione dilabi id, quod est unum et simplex, nec ullarum partium congre-

gatione compactum. Quis est ergo visus in patibulo pendere, quis mortuus est? homo, quem induerat, et secum ipse portabat. Incredibile dictu est, et cæcis obscuritatibus involutum, si velis, non cæcum est, et similitudini proxime^e constitutum. Si quo tempore Sibylla præsaga, oracula illa depromens, fundebat vi, ut dicitis, Apollinis plena, ab impiis esset cæsa atque interempta latronibus: numquid Apollo diceretur in ea esse occisus? Si Bacis, si Helenus, si Martius, alique similiter vates hæriolantes essent vita et luce privati: numquid aliquis diceret, lege eos humanitatis extinctos, qui illorum per ora loquentes, vias rerum postulantibus explicabant? Mors illa, quam dicitis, assumpti hominis fuit, non ipsius: gestaminis, non gestantis: quam nec ipsam perpeti succubisset^h, tanta si non agenda res esset, et inexplicabilis ratio fatiⁱ clausis patefacienda mysteriis.

LXIII. Quæ sunt ista, inquit, clausa atque obscura mysteria, quæ nulli nec homines scire, nec ipsi, qui appellantur, dii mundi, parte queunt aliqua suspicionis atque opinionationis attingere, nisi quos ipse

LECTIONES VARIANTES.

^a Noluit. *Male. Sab.*

^b Servatus. *Male. Sab.*

^c Quod non esse. *Sab.*

^d Conquiris. *Fulv.*

^e Sed. *Fulv.*

^f Similitudine proximo. *ms. Male.*

^g Fulv. Deos.

^h Ita Galen. et Fulv. *ms. occubisset.*

ⁱ *Ms. et Sab. satis.*

COMMENTARIUS.

tian. Capella, lib. vii de Nupt. philol.: *Tuæ singularis primigeniæque naturæ fontem Jupiter recognosce.*

ELMENN.

Vel qualitate vel numine. Qualitas idem est quod modo dixit Arnobius propriam primigeniamque naturam numen id quod barbare dicunt deitatem. ORELL.

LXI. — *Latent taliter involutæ.* Sic emendavit Meursius in Append., e *ms. cod. qui habet latentaliter involutæ.* Antea edebatur *latententer involutæ*, pro quo Fulv. Ursinus mavult *latentes, involutæ.* St. wechius: *latent altæ, involutæ.* Simillimus Ciceronis locus lib. i. de Divinat., cap. xviii, *latet fortasse causa obscuritate involuta naturæ.* ORELL.

Et prius te formares ad non credendi frontem. Ad elabrationem pene impudentem. Dixisset tamen clarius: *et prius tuam formares ad non credendum frontem:* ac potius etiam *firmares*, quam *formares*, ut dicimus *durare frontem.* HERALD.

LXII. — *Sed more est hominis interemptus.* Non ipse, etc. Disputat hæc Arnobius e gnosticorum vel Docetarum doctrina, qui statuebant æonem (ut dicebant) Christum cum Jesu filio Mariæ, dum in terris viveret, conjunctum, sejunxisse se ab illo, antequam cruci affligeretur; adeoque non Christum filium Dei, sed hominem Jesum, filium Mariæ, in cruce necatum. Hoc scilicet erat Cerinthi et Ebionitarum dogma. Vide Irenæum adv. Hæres., lib. i, cap. 25, 26, ed. Erasmi. In hoc et aliis locis compluribus gnosticum facile agnoscimus Arnobium, maxime autem libro ii, in iis, quæ de origine animarum disputat. ORELL.

Homo, quem induerat. Homo id quod humana natura. Ita Lactantius, Inst., lib. iv, cap. 10, *hominem, quem induerat, quem gerebat*, ubi vid. Busermann, pag. 452. Concretum pro abstracto. ORELL.

Si quo tempore Sibylla præsaga, oracula, etc. Ita Fulv. Ursinus, quem secuti omnes reliqui editores Arnobii. Cod. *ms. et editio romana habent: Si quo tempore Sibylla præsagia, oracula, quod tanquam glossema expungit Canterus, defendit Heraldus more nobis plura ejusmodi vocabula idem significantia*

coæcervandi. Vide supra. ORELL.

Si Bacis, si Helenus. Hæc est sagacissima conjectura J. Merceri pro lectione antiqua: *si vates, si Helenus.* Quod si legamus, sequens *alique vates hæriolantes* injucundam sane efficeret repetitionem: neque verosimile est in hac celeberrimorum vatum recensione Bacidem omissum fuisse ab Arnobio, præsertim cum Clemens Alexandrinus, quem noster studiosissime sequitur et sæpius ad verbum exprimit, illius meminerit Strom. i, p. 398. De Bacide, vate Bœotio, locus classicus est ap. Pausaniam in Bœoticis. Duo ejusdem nominis, alterum Bœotium, alterum Arcadem statuit Clemens l. i. Tres fuisse Bacides docet Scholiastes Aristophan. ad Pacem, vers. 1071, et Ælian., Var. Hist., xii, 35, ubi vid. intpp. Cf. Wesseling. ad Herodot. VIII, 20; et Davis., ad Cic., de Divinat., i, 18. *Helenus* cui non notus e pulcherrimo illo Episodio Virgilio Æn. viii, 294? ubi vide Heyne V. Cl. in Excursu X. ORELL.

Si Martius. Hunc vatem illustrem dicit et duo ejus vaticinia, alterum de Cannensi clade, alterum de ludis Apollini votendis, citat Livius xxv, 12; Plinius, Hist. Nat., vii, c. 23. *Divinitas*, ait, *et quædam cœlitium societas fuit. apud Romanos in Martio. Martiorum fratrum meminit Servius ad Æn. vi, 70, 72.* Symmachus, lib. iv, epist. 35, et imprimis Cicero, de Divin. i, 40, ubi vide Davis. ORELL. — Conf. Fest. in *Negumate* et *Ningulus.* Ammian. Marcellin., lib. xiv; Isidor., Orig., lib. vi; Macrob., Saturn., lib. i, cap. xvii et alios plures. MEURS.

Vias rerum postulantibus explicabant: Lycophron:

. Διοίτην διατρέπουσαν ἱερὴν
Ὀίητος τυλίκεται.

HERALD.

Assumpti hominis fuit, non ipsius; gestaminis, non gestantis. Ita Fulv. Ursinus. Cod. *ms. assumptio hominis fuit ipsius gestaminis, etc.*, nullo sc. s. u. ORELL.

Quam nec ipsam perpeti succubisset, tanta si non agenda res esset. Forsitan legendum: *Succubisset, suis tanta si non agenda res esset.* CANTER.

dignatus est cognitionis tantæ impertire muneribus, et in abditos recessus thesauri interioris inducere. Vides enim^a, si nollet inferri sibi a quoquam manus, summa illi fuisse contentione nitendum, ut hostes ab se suos, vel potestate inversa prohiberet? Qui cæcis restituerat lumina, is efficere si deberet, non poterat cæcos? qui debilibus integritatem, is debiles reddere difficultati habuit, aut labori? qui claudos faciebat incidere, is motus alligare membrorum nervorum duritia nesciebat? qui extrahebat a tumulis mortuos, huic arduum fuerat letum cui vellet indicere? Sed quia fieri ratio ea, quæ fuerant destinata, posebat: et hic in ipso munde, nec modo quam gestum est alio, inæstimabilis illa atque incredibilis lenitas injurias in se hominum, puerilibus pro ineptiis ducens, manus in se porrigi ab immanibus passa est, duris-

simisque latronibus, nec reputandum^b putavit, quid illorum dissignasset audacia, dummodo suis ostenderet, quid ab sese expectare deberent. Cum enim de animarum periculis multa, mala de illarum contra insinuator, magister atque auctor, ad officiorum convenientium fines, suas leges et constituta direxit: non superbix factum comminuit? non libidinum extinxit flammam? non hiatum compressit aviditatis? non tela extorsit e manibus, atque omnia seminaria totius vitiositatis abscedit? Ipse denique non lenis, non placidus, non accessu facilis, non familiaris affatu, non humanas miseras indolescens, omnes omnino crucibus et corporalibus affectos malis unica illa benignitate miseratus, reddidit et restituit sanitati?

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab. et ms. Alii: Qui enim.

^b Ita Sab. Alii: imputandum.

COMMENTARIUS.

LXIII. — Et in abditos recessus thesauri interioris inducere. Hesychius: Θεσαυρός — εἰς ἀγαλμῶν καὶ χρημάτων καὶ ἱερῶν ἀπόθετον οἶκος. Recte. Significat igitur Arnobius adytum, ἢ τὸ ἀπόκρυφον μέρος τοῦ ἱεροῦ, ipsius sacri penetralia, quæ dicit Apuleius, ubi imago, et cætera, quæ mystis ostendebantur, cum consecrarentur, custodiebantur. Et respicere videtur ad veterum philosophorum λόγους ἔξωτερικούς et εἰσωτερικούς. Illi tradebantur τοῖς ἔξω, iis, quibus nondum patebat thesaurus interior; isti committebantur τοῖς μεμνημένους, iis, qui legitime initiati erant et consignati. HERALD.

Vel potestate inversa. Hæc est felicissima emendatio editoris Lugd. Bat., Cod. ms. vel potestate universa, quod Stewechius mutavit in: vel potestates universas. Potestates scilicet pro iis, qui potestate præditi sunt, ut in capite sequenti nobilitates pro nobilibus. ORELL.

Qui claudos præcipiebat incidere. In romano cod. ce legitur: præcipiebat, unde Gelenius fecit: faciebat. Ego malo legere præcipiebat. Dicit enim Dominus in Evangelio: Vade et ambula. TH. CANTER.

Alligare. Cod. ms. caligare vitiose. Fulv. Ursinus: colligare. ORELL.

Letum, cui vellet, indicere. Id est dicto, verbo, nuda jussione (ut ait Arnobius supra) letum asserre. Diverso nonnihil sensu indicere supra cap. 3, ubi vide notus. ORELL.

Durissimisque latronibus. Fulv. Ursin. durissimis. OR.

Dissignasset. Amat hoc verbum Arnobius. Sic infra lib. vii, cap. 6: Habeatque pro vulnere, si quid animal cæcum, atque in nubibus semper ignorationis incidens dissignaverit, dixerit, quo illorum minueretur auctoritas. Ita dissignare, dissignator passim ap. nostrum. Gesner. in Thesaurio dissignare putat idem esse quod designare. Equidem crediderim, nonnihil interesse, ut sit dissignare idem quod dispescere, distribuere, vel potius varia, diversa designare, ut hoc loco diversos, multiplices cruciatus. Ita dissignatores dicebantur apud Romanos, qui loca in theatris spectatoribus distribuunt. Vide Schol. ad Horat. i, epist. 7, vers. 6, et J. Lips., de Amphitheatro, cap. 15, pag. 1033. Oper., ed Vesal., tom. iii. ORELL. — Nescio an vana sit in tali quidem scriptore subtilitas laudari poterant interpretes ad Plauti Pœn. Prolog., vers. 19. OCHSNER.

Cum enim de animarum periculis multa mala de illarum contra insinuator, magister atque auctor, etc.

Locus misere deturpatus et in toto Arnobio facile corruptissimus; de quo autem sanando defectu emendatiorum codicum videtur desperandum esse. Quæ interpretes ad illum contulere, hæc sunt. Fulv. Ursinus legit: De animarum periculis multa medelaram contra insinuator, magister atque auctor, etc. Quod quid sibi velit, equidem nescire me fateor cum ignarissimis. Heraldus et Stewechius hiatum orationis suspicati locum ita ediderunt: Cum enim de animarum periculis multa, multa mala de illarum * * * * * contra insinuator, etc. Editio romana recentior de anno 1583, totum locum ita restituit: Cum enim de animarum periculis multa, multa de illarum natura (scil. diceret) insinuator magister atque auctor ad officiorum convenientium fines, vias, leges et constituta direxit, non superbix fastum comminuit. Quæ lectio ferri posset, si modo libris antiquis juvaretur. Magis placet emendatio Oudendorpii ad Apulei. Met., lib. vii, pag. 467: legentis, Cum enim de animarum periculis multa, multa de medelaram natura insinualet, magister atque auctor, etc. Insinuare apud illius ævi scriptores sæpius idem quod indicare, docere. Sic ipse Arnobius infra lib. ii, cap. 19: Quid enim aliud, se spondent vel insinuare posse vel tradere, et lib. v, cap. 2. Pro veris et velut quiddam mirabile insinuare. Diety Cretensis, de Bello Trojano, lib. ii, cap. 9. Is namque tum mæsto luctu Agamemnoni insinuas, quæ circa filium ejus evenissent. Et lib. v, cap. 14, sua quippe opera insinuantibus id ablatum. Mihi, si quid tentare liceat, post verbum insinuator videtur esse aliquot linearum lacuna, et prius orationis membrum fortasse ita restituendum: Cum enim de animarum periculis multa mala dissignaret (pro de illarum) contra insinuatōres * * * * * magister atque auctor. Puto scilicet Arnobium hoc loco causas inimicitix et odii populi judæici adversus Christum exposuisse, et, si quid video, particula enim aperte declarat, hæc esse cum superioribus conjungenda, ubi de immanibus durissimisque latronibus, qui Christo manus iniecerant, sermo est. Verba magister atque auctor, etc. mihi videntur finem novæ periodi efficere, in qua generatim de Christi doctrina egerat Arnobius, ejus autem initium incuria librorum excidit. Mala dissignare interpretor mala diversa, multiplicia prædicere, minari, vide supra eodem capite. Insinuatōres explicō vel doctores, vel homines malis artibus sese aliis insinuates, gratiamque popularem captantes, quales apud Judæos erant Pharisæi, in quos vehementissime Christum invecum novimus, verbi causa, Matth., xiii, toties dicentem: vae vobis, Pharisæi! Quid quod huic conjecturæ

LXIV. Quid ergo vos subigit, quid hortatur maledicere, conviciari, inexpiabiles cum eo conserere similitates, quem redarguere, quem tenere, nemo hominum possit ullius facinoris in reatu? Tyrannos ac reges vestros, qui postposito deorum metu donaria spoliant populanturque templorum: qui proscriptionibus, exiliis, cædibus nudant nobilitatibus civitates: qui matronarum pudorem ac virginum vi subruunt atque eripiunt licentiosæ, appellatis indigetes, atque divos: et quos odiis acrioribus conveniebat a vobis carpi, pulvinaribus, aris, templis, atque alio mactatis cultu, ludorum et celebritate natalium: nec non et illos omnes, qui conscriptione voluminum

A multiformi maledictis mordacibus carpunt publicos mores: qui luxurias, ac vitas vestras secant, urunt, dilacerant: qui sui temporis posteris notas scriptorum perpetuitate prolant: qui matrimonia persuadent habenda esse communia: qui cum pueris cubitant formosis, lascivientibus, nudis: qui pecudes vos esse, qui fugitivos, qui exules, qui vilissimæ servos notæ, furiosos prædicant et insanos: admirantes, plaudentes ad cæli sustollitis sidera: bibliothecarum reponitis in arcanis: quadrigis et statuis numeramini, et quantum est in vobis velut æternitate donatis, immortalium testificatione titulorum: solum Christum convellere, dilacerare, potestis si

COMMENTARIUS.

etiam favere videntur verba sequentia: non superbie fastum comminuit. At judicent doctiores. ORELL.

LXIV. — *Quem tenere nemo hominum possit ullius facinoris in reatu.* Hoc Christus ipso de se testatur Joh., VIII, vs. 46. *Τίς ἐξ ὧν ἠλέγει με περὶ ἀμαρτίας;* ELMENH.

Donaria spoliant populanturque templorum. Proprie. Hinc *inopoliatum templum* appellat Sallustius inviolatum, ἀσύνλον. et *templorum spoliatores* ἱεροσυλοῦς appellat Jul. Firmicus locis infinitis. HERALD.

Qui proscriptionibus, exiliis, cædibus, etc. Ita optime locum restituit Heraldus, in *Curis securæ*, et Salmasius, in ed. Lugd. Bat. *Antea legebatur et suis cædibus*, pro quo Fulv. Ursinus malebat et *ævis cædibus*. ORELL.

Qui matronarum pudorem ac virginum vi subruunt licentiosa. Socrates, libro I. Historiæ ecclesiasticæ, cap. II, inter tyrannica Maxentii facinora flagitiosam illam licentiam numerat: *Μαξέντιος δὲ κατὰ τοὺς Ῥωμαίους ἐπέτρεψε, τυραννικῶ μᾶλλον ἢ βασιλικῶ τρόπῳ χρώμενος κατ' αὐτῶν, μοιχεύων ἀναίδην τὰς τῶν ἐλευθέρων γυναῖκας, καὶ πολλοὺς ἀναρῶν, καὶ ποιῶν τὰ τοῦτοις ἀκόλουθα.* HERALD.

Appellatis indigetes atque divos. ἤρωες. Dio Cass., lib. LI, Julium Cæsarem ab Augusto in consensum deorum relatum ait, et ἤρωα Julium appellatum, id est *Divum Julium.* *Deus* nomine quibusdam dicebant, non *divos*, et Græci *divos θεοὺς* verterunt sapius. Lucianus in *Longævis*: *Ἀπολλοδώροσ δὲ ἔ Περρῶνινθεὺς πῦτων θεοῦ Κτιστοροσ. Σταρῶνθὸ διδάσκαλοσ.* HERALD.

Pulvinaribus, aris, templis, etc. — Prudentius.

Hunc morem veterum docili jam ætate secuta Posteritas, mense atque adytis, et Æminæ. et aris Augustum coluit, vitulo placavit et agno, Strata ad pulvinar jacuit.

Hic honos igitur Julio primum impertitus, Augusto deinde, et cæteris deinceps. HERALD.

Ludorum et celebritate natalium. Transpositio frequens Arnobio pro *ludorum celebritate et natalium* ORELL. Julii Cæsaris τὰ γενέσκα πάντα ἐπετάζειν Triumviri ἀπέχεσσαν, qui honos ad cæteros postea propagatus. Dio Cass., lib. XLVII. HERALD. Sic plausu Velleius Pat., II, 68: *Senatus et auctoritate Comentiis*, ubi vid. Rubnken. OCHNER.

Vitas vestras secant. Fulv. Ursin. conjecit *vita vestra*; male. Ita Jul. Firmic. Astron., lib. VIII, cap. 7: *Alienas vitas amari sermonis licentia pulsant. Secare proprium de Satirarum scriptoribus.* Persius, sat. I, vs. 115:

Secuit Lucilius urbem,
Te Lupe, te Muti et genuinum. fregit in illis.
HERALD. et ELMENH.

Qui sui temporis posteris notas scriptorum perpetuitate prolant. Ita Fulv. Ursin. et Elmenhorst. Constructio hæc est: *qui sui temporis notas* (id est ignominias, infamias) *posteris prolant scriptorum perpetuitate.* Cod. ms. et ed. Rom. *qui in temporis*

B *posteris notas. . . . prolant.* Sed ita manca est oratio: deest enim accusativus, ad quem referendum sit *prolantant.* Stewech. *qui in tempus posterum notas, etc.* Alii: *perpetuitatem prolantant.* ORELL.

Qui matrimonia suadent habenda esse communia. Platonem taxat, qui in Timæo et de Republica dogma hoc introducit. ELMENH.

Qui cum pueris cubitant formosis. Videtur his Socratem tangere Arnobius, cui recentiores, inprimis patres ecclesiastici, hoc crimen impingebant, gentiles etiam, verbi causa Lucianus in *Vitarum auctione*, cap. 15. Cf. J. M. Gesner., in libello: *Socrates sanctus præderasta*, et virum amicissimum H. Bremi ad Cic. de Fato, cap. 5. ORELL.

Qui pecudes vos esse, etc. Perstringit hic quædam stoicorum dogmata. HERALD.

Bibliothecarum reponitis in arcanis. Nec libros eorum solum, sed imagines etiam et statuas, quod observabamus ad Martialem. HERALD. Quinque præsertim in locis invento collocatas fuisse ab antiquis imagines, Atrio, Linine, Cubiculo, Pinacotheca, Bibliotheca. Nec eædem erant in omnibus. In atrio gentilitiæ imagines, et avorum ex cera expressi vultus ordine stabant. Fortis vero et in limine eorum imagines ponebantur ex ære, solidave alia materia, qui præ cæteris illustres atque insignes exsisterant. De utrisque Plinius lib. XXXIV, cap. 2. In cubiculari Lares erant; et in totum quas cubiculares appellabant imagines, ut eorum quos charissimos habebant, in pinacothecis tenere, neque ad vivum expressas imagines, aut deorum atque heroum, sive fabulas aliquas atque historias depictas habebant. Vide Plin., lib. XXXV, c. 3, et Petron., cap. 85, init. Superest bibliotheca (græce *μουσειον*) in qua eruditorum hominum, ut philosophorum, oratorum, poetarum, imagines positæ, partim expressæ ad vivum, partim conficte. Plinius loco citato allique sexcenti. (*Petav. ad Synes. Encom. Calvit. Commentar., p. 26*) Meurs., conj. in arcivis. ORELL.

Quadrigis et statuis numeramini. Nempe statuæ curulisque quæ non solum magnis heroibus et bellicæ laude florentibus excitatæ, sed inertibus etiam quandoque hominibus et plane *ἀσαλπύγκτοις*, ut caudicibus. HERALD.

Solum Christum convellere, dilacerare, potestis si Deum, vultis. Ita ed. Lugd. Bat. *convellere* est ex emendatione Gelenii. Cod. ms. et editio romana *compellere* vitiose et nullo sensu. Th. Canterus conj.: *compilare*, vel antiquo verbo *conspilare*. Sequentia ita legit Mercerus: *dilacerare potestis* (id est *audetis*), *si detur, vultis immo solum, si liceat, etc.* Fulv. Ursin. *deum si possitis.* Th. Canterus: *dilacerare potestis, si eum vultis, vel eum si vultis.* Sed nil mutandum. *Potestis si Deum* dictum est pro: *si potestis* (eum dilacerare) *cum Deus sit.* Supra appellat Arnobius Christum *Deum* et quidem *interiorum potentiarum Deum, Deum radice ab intima.* ORELL.

Deum, vultis, immo solum si liceat belluarum agrestium ritu cruentis oribus mandere, comminutis cum ossibus transvorare. Quodnam, quæso, ob meritum dicite, cujus ob peccati culpam? quid ab eo commissum est, quod tenorem inflecteret recti, et in odia vos aspera ferialibus stimulis concitaret? Quia animarum vestrarum custodem se missum solo indicavit ab rege: quia vobis immortalitatem ferre, quam vos habere confiditis humanis paucorum asseverationibus suasi? Quod si esset apud vos certum falsa illum dicere, spes etiam vanissimas polliceri, nec sic video fuisse causam, cur eum deberetis odisse, cur hostili animadversione damnare, immo, si animus vobis clemens fuisset, et mitis, vel propter id solum eum deberetis amplecti, quod optabilia vobis sponderet et prospera: quod bonarum esset nuntius rerum: quod ea prædicaret, quæ nullius animum læderent: securioris^a quinimo expectationis impletet.

LXV. O ingratum^b et impium sæculum! o in privatam perniciem incredibili pectoris obstinatione paratum! Si aliquis ad vos medicus ex summotis venisset et numquam vobis regionibus cognitis, medicamen pollicens tale, quod a vestris corporibus omnia omnino prohiberet morborum et valetudinum genera: non certatim omnes accurreretis? non blanditiis omnibus atque honoribus folum familiaria susciperetis in mœnia? non illud medicaminis genus opta-

A retis esse certissimum, non verum, quod immunes vos fore ab tam innumeris vexationibus corporum usque ad ultimos fines sponderet ætatis? et licet ambigua res esset, committeretis vos tamen, nec potionem incognitam dubitaretis haurire spe salutis proposita, atque amore incolunitatis incensi. Eluxit, atque apparuit Christus rei maximæ nuntiator, auspiciam faustum portans, et præconium salutare credentibus. Quænam est ista crudelitas, inhumanitasque tanta, quinimmo, ut verius loquar, fastidiosum supercilium, nuntiatorem muneris et portitorem tanti, non tantum verborum maledictionibus scindere, verum etiam bello gravi atque omnibus persequi telorum effusionibus et ruinis? Non placent ea quæ dicit, et cum offensionibus audiuntur a vobis?

B pro ludicris ea vaticinationibus computate. Stolidissimas res loquitur, et fatua dona promittit? ridete ut sapientes vos viri, et in suis erroribus fatuitatem relinquite volutari. Quænam est hæc feritas, ut repetamus quæ dicta sunt sæpius, quæ libido tam carnifex, inexpiabile bellum indicere nihil de te merito? Dilacerare si datur, eum velle per viscera, qui non modo nullum intulerit malum nulli, sed æqualiter benignus hostibus dicere, quidnam his salutis Deo portaretur a principe: quid esset factu opus, ut interitum fugerent, et immortalitatem consequerentur ignotam? Cumque novitas rerum, et inaudita pro-

LECTIONES VARIANTES.

^a Securiores. ms.

^b Hæc cum iis, quæ duabus aliis sequuntur paginis, Cru-

C terus transtulit ad initium libri II. Quam transpositionem damnat Sabæi editio et ms., ut Stewechius monet.

COMMENTARIUS.

Cruentis oribus mandere. Proprium verbum. Lucilius, lib. IV:

Et quasi pantheræ morsu sævique leonis
Mandatur, magnis clamoribus omnia complent,

Ennius:

Vulturis in sylvis miserum mandebat hemonem.

HERALD.

LXV. — Paratum. Ita Salmas., in ed. Lugd. Bat., Ms. privatum. Fulv. Ursin. pronum. ORELL.

Committeretis vos tamen. Propria locutio. Infra lib. II. *Ægritudines corporum medicorum committitis manibus.* A. Gellius, lib. I, c. 15: *Itaque auditis, non auscultatis tamquam pharmacopolam. Nam ejus verba audiuntur, verum ei nemo se committit, cum æger est.*

HERALD.

Eluxit. Eleganter, instar flammæ subito erumpentis. Vide Barth. Advers., lib. VI, cap. 5, p. 265. Ita et relucessere. Gratius Cyneget., vs. 7:

Hinc omne auxilium vitæ, rectus que reluxit
Ordo.

Et Claudian., de consulatu Stilichonis, lib. III, v. 64:

Hic, Stilicho, cunctis inopina reluxit,
Te victore, salus.

ORELL.

Inhumanitas quæ tanta. Ita editor Lugd. Bat. ex emendatione Meursii. Alii: *inhumanitasque tanta.*

ORELL.

Nuntiatorem muneris et portitorem tanti. Ergo portitor jam eo ævo ad hoc exemplum. Sic tabellarios portitores litterarum appellat B. Hieronymus, quos alibi bajulos dicit. Papias: *Bajulus, portitor, gerulus, nutritor.* HERALD.—Conf. Barth., Adversar., lib. LIII, cap. 8, pag. 2492, et, qui ex recentioris latinitatis

scriptoribus nubem exemplorum citat, Savaron., ad Sidon., lib. VI, epist. 4, pag. 390, et J. Fr. Gronov., Obs., lib. III, cap. 20. *Munus* autem, de quo hic mentio, est salutis præconium et veritatis prædicatione. ORELL.

Ruinis. Scriverius malebat *runis.* (*Runa, æ, genus teli, Vide Fest.*) nec male, quomodo Ennius dixit:

Hastati spargunt hastas, sit ferreus imber.

Sed Cicero similiter locutus, lib. III, de Legibus: *Caius vero Gracchus ruinis et iis ficis, quas ipse se projecisse in forum dixit, quibus digladiarentur inter se cives, nonne omnem reipublicæ statum permutavit; et Seneca, epist. IX: Quanto hic mirabilior vir, qui per ferrum et ruinas et ignes illæsus et indemnus evaserit.* MEURS., pag. 37.—*Ruinæ* itaque h. l. sunt lapides, ædificiorum dirutorum rudera. ORELL.

Qui non modo nullum intulerit malum nulli. Meursius mavult: *ulli.* At duplicis negationis non affirmantis, sed vehementius negantis more Græcorum plura exempla affert Vechnerus in *Hellenolex.*, c. 35, pag. 381, ed. Heusinger. ORELL.

Sed æqualiter benignus hostibus dicere, etc. Hæc est Cod. ms. lectio temere mutata a Gelenio et F. Ursino: *sed æqualiter benignus omnibus docuerit; æqualiter benignus scil. fuerit. Benignus dicere* Græcismo frequentissimo, *πραῦς τὸ λέγειν.* Itaque non opus est, ut cum editore Lugd. Bat. legamus *diceret.* Si quid autem mutandum, mallem *dixerit*, quia præcessit *intulerit*, vel cum Stewechio ad lib. II, cap. 1, *edixerit.* Glossæ Membr. *edicit — totum dicit vel foras dicit; unde edictum.* Neque *hostibus* mutandum in *omnibus.* Videatur scil. respexisse Arnobius ad verba illa D. Pauli ad Coloss., I, vs. 21: *καὶ ὑμᾶς ποτε ὄντας ἀπηλλοτριω-*

missio audientium turbarent mentes, et credulitatem A esse spes suas, quas jamdudum acceperant de animarum salute, nec periculum mortis alia se posse facerent hæsitare : virtutum omnium dominus, atque imperium salutem, nec periculum mortis alia se posse ipsius mortis extingctor hominem suum permiserit interfici, ut ex rebus consequentibus scirent in tuto ratione vitare.

COMMENTARIUS.

μένους και ἄχθρους τῇ διανοίᾳ ἐν τοῖς ἔργοις τοῖς πονηροῖς, ὑπὲρ δὲ ἀποκατήλλαξεν ἐν τῷ σώματι τῆς σαρκὸς αὐτοῦ διὰ τοῦ θανάτου, παραστήσαι ὑμᾶς ἁγίους και ἀμώμους και ἀνεγκλήτους κατενώπιον αὐτοῦ. ORELL.

Hominem suum. Id est hominem, quem induerat, assumpserat. Vide notas ad cap. 62. ORELL.

Ex rebus consequentibus. Id est resurrectione sua. ORELL.

LIBER SECUNDUS.

INDEX CAPITUM.

- Ab ethnicis inquit Arnobius cur demum Christum nullius in eos peccati reum ita oderint, ut vel ejus nomine audito ira protinus excandescant : qui tamen, etiam si cui credatur dignus non esset, eo saltem non aspernandus erat, quod cunctis viam ad cælum monstravit. Cap. 1.
- Occurrit auctor gentilibus respondentibus, summo illum odio se propterea prosequi, quia omnem deorum cultum evertit. Cap. 2, 3.
- Ostendit ethnicos prorsus immerito Christi dictis propterea non credere, quod ea, quæ pollicetur, se unquam reipsa daturum nos non convincit. Si quidem plurima suppetunt eorum quæ Christus promisit, haud omnino incerta rerum argumenta : quæ quidem quum in promptu sint, de aliorum quoque ab eo promissorum eventu dubitandi nulla ratio est. Cap. 4, 5. C
- Ethnicorum jactantiam retundit, quippe qui se solos sapientia et scientia ornatos gloriarentur, cæteros vero, qui per totum terrarum orbem Christo nomen dederunt, magno etiam ingenio præditos, obtusos, hebetes ac fatuos existimarent. Cap. 6, 7.
- Nulla igitur ratione aliis non doctiores ethnici christianos divino magistro suo credentes vituperabant. Sine prævia namque fide nullum profecto negotium suscipitur. Ipsimet gentiles opinionibus credebant philosophorum, qui de primis tamen rerum principiis aliisque de rebus nihil certi exploratique proferunt ac semper inter se digladiantur. Cap. 8, 9, 10.
- Inde colligit Arnobius æquius esse credere Christo, qui tantis miraculis doctrinam suam stabilivit, quam philosophis quantumlibet ob morum integritatem atque sapientiam laudandis, qui nihil vel minimum quid his simile unquam potuerunt. Cap. 11.
- Et certe si Christus humanis tantum argumentis usus fuisset, nemo ei fidem adhibuisset, quam tamen plerique dare coacti sunt ob edita ab ipso ejusque discipulis miracula ; edita, inquam, ubique in Oriente et Occidente et potissimum Romæ, ubi Simon magus a Petro ex sublimi ære in terram defectus perhibetur. Cap. 12.
- Quid plura? Non vexanda certe, sed ideo laudanda erat ab ethnicis christianorum fides, quia illis com-
- munes erant cum philosophorum coryphæis de Deo, de corporum resurrectione de salute animarum, et futuris impiorum pœnis sententiæ, quamvis ab his aliter atque a Christianis explicentur. Cap. 13, 14.
- Hinc occasionem captat Arnobius edisserendi, cujus naturæ sit anima nostra, quo ex fonte prodeat et cur variis affectibus et vitiiis fiat obnoxia. Illos deinde refutat, qui nostram animam ejusdem cum Deo immortalitatis et naturæ participem esse pronuntiabant. Cap. 14, 15, 16.
- At divina est, inquiebant, anima hominis, qui ratione cæteris præstat animalibus. Optime quidem, reponit Arnobius, si homo hac sua ratione bene semper uteretur. Deinde nonnullis occurrens instantiis vulgi opinionationes de animæ humanæ præstantia exponit ac diluit. Cap. 17, 18.
- Pergit porro demonstrare, humanas animas neque divinas esse neque omnium scientia eruditas in hunc mundum e cælo advolasse, atque inde ruit placitum illud quorundam philosophorum, quo ea quæ discimus reminiscencias esse somniabant. Cap. 19.
- Et hanc quidem conjectationem falsam esse aliis adhuc rationum momentis evincit : imprimis vero proposita hypothesi pueri, in desertissima et inaccessa solitudine nati atque ibidem summo in silentio a muta nutrice educati. Cap. 20, 21.
- Hinc evidenter concludit, humanam animam in mundum non venisse omnium scientia instructam. Cap. 22, 23.
- Exinde Arnobius contrarium Platonis argumentum ex puero de numeris interrogato petitum luculenter diluit. Cap. 24, 25.
- Eorum objectionem dissolvit, qui dicunt animam, ubi corpori conjungitur, priorum oblivisci atque, ut aiunt, ex docta elementariam fieri. Cap. 26, 27.
- Idem argumentum pertractat. Cap. 28.
- Ex disputatis colligit auctor hominem profetarium ac prorsus inopem ordini primo h. e. divino non ascribendum nec ei eandem atque Deo immortalitatem tribuendam. Cap. 29, 30.
- Eadem ratione impugnat Arnobius contrariam Epicuri opinionem, qui animam humanam mortalem esse

- garriebat. Deinde statuit auctor noster, animam mediæ cujusdam mortalem inter et divinam naturam esse substantiæ. *Cap. 50—54.*
- Instantibus vero ethnicis, quo pacto immortalis fieri possit anima, si mediæ illius qualitatis sit, facit satis Arnobius. *Cap. 55, 56.*
- Deinde animam nostram a postrema quadam potestate fuisse quidem creatam, sed neque divinæ proles neque summi Dei filiam esse demonstrat. Nec patitur auctor sibi objici, mundum sine homine esse imperfectum; adeoque Deum uniuscujusque animam ex se ipso genitam in humanum corpus misisse. *Cap. 56, 57, 58.*
- Longa autem inductione conatur ostendere, hominem non ad perfectionem mundi, qui quidem sine illo esse poterat, sed ad privatam ipsiusmet hominis utilitatem esse creatum. Atque ex his concludit, divinam non esse animam, quæ postmodum in corpus aliquod a Deo missa fuerit. *Cap. 59—45.*
- At suu, inquit, voluntate, non Dei jussu venit in mundum. Cui quidem instantiæ occurrit Arnobius. *Cap. 44—46.*
- Urgentibus ethnicis, unde igitur anima progenita sit aut prolata inquirentes. Quibus respondet Arnobius, illud primum nobis esse compertum, illam nec divinam nec Dei esse progeniem: nihil enim a Deo summo fieri umquam potuisse, nisi omnibus numeris absolutum. Deinde subdit, illud nos certo cognoscere, homines nihil esse aliud nisi animas corpori alligatas, quæ omni vitiorum genere corrumpuntur. *Cap. 47, 48.*
- Sunt quidem nonnulli optimis moribus: at hi sane paucissimi sunt. Ecquidem vero perfecti sunt homines? Non igitur divina est anima humana. *Cap. 49, 50.*
- Neque vero est quod rideant ethnicis, si negemus nobis esse compertum, quo modo illa sit creata. Si enim recte a Platone assertum putant, illas non a Deo summo, sed a minoribus quibusdam potestatibus esse creatas: cur nobis non licet ipsas esse mediæ qualitatis longe certius asserere, quæ tamen a Deo immortalitate donentur? *Cap. 51, 52, 53.*
- Neque dixeris, nihil penitus sine Dei voluntate fieri, neque etiam curiosius inquiras, unde mala oriuntur et cur ea Deus permittat. Hoc unum pro certo habendum, nihil a vero Deo fieri malum, vitiosum et noxium quodque omnibus non sit salutare atque amoris plenissimum. *Cap. 54, 55.*
- Nemini vero mira videri debet nostra de tot aliis rebus ignorantio. Quis enim nescit tantas esse hominum de re qualibet contentiones, ut nihil a quoquam as-
- seratur, quod ab alio statim destrui non possit? *Cap. 56, 57.*
- Quamvis ergo ignorarent Christiani, a quo et unde creata sit anima humana: nihil inde adversus illos efficere poterant ethnici, quibus multo plura sunt incomperta. *Cap. 58, 59.*
- Recte itaque Christus, verus Deus, sub hominis forma locutus jubet nos, relictis omnibus quæstionibus, ad rerum universarum Dominum tota mente attolli; qui tametsi comprehendi nequeat, nullus tamen nisi amens illum salum esse Deum ambigit. Ethnicos igitur, quæ eum non agnoscunt, manent sævi post mortem cruciatus. *Cap. 60, 61, 62.*
- Urgentibus ethnicis, quid ergo actum sit de eorum animabus, qui ante Christi adventum mortui sunt, et cur omnes animæ non sint æquali munificentia donatæ: respondet primum Arnobius, æqualiter in omnes divina beneficia fuisse diffusâ; deinde, omnes Deum æqualiter vocare omnibusque ad se veniendi potestatem fecisse, sed nulli necessitatem afferre. *Cap. 63, 64.*
- Docet, cur Deus non faciat, ut inviti homines ipsius credant promissis; deinde, quod soli Christiani salutem consequantur ope Christi atque auxilio, cui a Deo patre facultas ista concessa. *Cap. 65.*
- Transit ad veterem ethnicorum querimoniam, qua noxiam esse christianam religionem atque antiquos et patrios ritus in barbaros ac peregrinos non esse mutandos exposulabant. *Cap. 66, 67, 68.*
- Tametsi christiana religio recens esset instituta, nonne res omnes humanæ, nonne in primis, vel ipsis fatentibus ethnicis, eorum Dii esse cœperunt? *Cap. 69, 70.*
- Si ergo ante quadringentos annos Christiana religio non erat, neque etiam ante duo annorum millia nullos deos suos fuisse negare non poterant. At denum religionis auctoritas non est tempore æstimando, sed numine. *Cap. 71.*
- Objectionem illam deinceps infringit Arnobius, qua ethnici obtendebant, eorum religionem multo vetustiore christiana esse adeoque veriore. *Cap. 72, 73.*
- Respondet postulantibus ipsis ethnicis, cur tam sero Christus a Deo missus fuerit. *Cap. 74, 75.*
- Satis iisdem facit inquirentibus, cur Deus, cui Christiani serviebant, patiatur illos omni persecutionum ac pœnarum genere vexari et opprimi. *Cap. 76, 77, 78.*
- I. Hoc in loco tribui si ulla facultas posset, vellem cum his omnibus, quibus nomen invisum est Christi, ab instituta principaliter defensione diverticulo paulisper facto, talia verba miscere. Si nullam esse duci-

COMMENTARIUS.

I. — Si nullam esse ducitis contumeliam respondere aliquid interrogatos. Neque enim satis honestum videtur superiores et dominos interrogare. Salvianus, epist. III: Parentes charissimi; Parentes reverendissimi, interrogari vos quæsumus, licet. Contra superbi et fastu tumidi cunctanter aut nihil omnino solebant respondere. Cicero ad Trebat,

lib. VII, epist. 16: Qui isthinc veniunt, superbiam tuam accusant, quod negent, te percunctantibus respondere. Idem, T. sc., I, c. 8: M. Quid? si te roga-vero aliquid, nonne respondebis?—A. Superbum id quidem esset: sed nisi quid necesse erit, malo ne roges.

HERALD. et ELMENH.

tis contumelliam: respondere aliquid interrogatos, A' vota immortalitatis optaret. Ut non in omnes lumen et edisserate nobis, et dicite quid rei, quid causæ est, quod tam gravibus insectamini Christum bellis? vel quas ejus continetis offensas, ut ad ejus nominis mentionem rabidorum pectorum effervescentis ardoribus? Numquid regiam sibi vindicans potestatem terrarum orbem cunctum legionibus infestissimis occupavit, et pacatas ab exordio nationes alias delevit ac sustulit, alias sibi parere cervicibus compulit subjugatis? Numquid ardoribus avaritiæ flagrans universas opes illas, quibus se genus humanum studiose contendit impleri, possessionis a suæ mancipio vindicavit? Numquid libidinum cupiditatibus gestiens pudicitiae repagula vi fregit, aut alienis furtim insidiatus est matrimonii? Numquid arrogantiae supercilio tumidus, injurias et contumelias passim sine ullius personæ discriminibus irrogavit? Qui si dignus non esset, cui auscultare deberetis, et credere: vel hoc ipso fuerat non aspernandus a vobis, quod salutaria vobis ostenderet, quod vias vobis ad cælum, et

prætenderit vitæ, et periculum ignorationis amoverit?

II. At enim odio dignus est, quod ex orbe religiones expulit, quod ad deorum cultum prohibuit accedi? Ergone ille religionis extincor, et impietatis auctor arguitur, qui veram in orbe religionem induxit? qui hominibus cæcis, et revera in impietate degentibus, pietatis aperuit januas, et cui se submitterent, indicavit? An ulla est religio verior, officiosior, potentior, justior, quam Deum principem nosse, scire Deo principi supplicare, qui bonorum omnium solus caput, et fons est, perpetuarum pariter fundator et conditor rerum, a quo omnia terrena cunctaque cœlestia animantur, motu irriganturque vitali: et qui si non esset, nulla profecto res esset, quæ aliquod nomen, substantiamque portaret? Nisi forte dubitatis an sit iste, de quo loquimur, imperator: et magis esse Apollinem creditis, Dianam, Mercurium, Martem. Da puerum judicem: et hæc omnia circumspiciens, quæ videmus, magis an sint dii cæteri, dubitabit, quam

LECTIONES VARIANTES.

^a Possessionis, mancipio. Festv.

COMMENTARIUS.

Edisserate nobis et dicite. Vide supra, ad lib. 1, cap. 57. Pro *dicite* Stewech. leg. censet *edicite*, id est, clare, aperte, totum dicite, nihil occulteatis, *sage's heras*. Vide ad lib. 1, cap. ult. ORELL.

Vel quas ejus continetis offensas. Id est, meministis, memoria tenetis. Infra hoc libro: *Quia fornicem Lucilianum et Marsyam Pomponii obsignatum memoria continetis*; et libro VII: *Honorantur, inquit, his dii, et si quas ab hominibus continent offensionum memorias oblatas, abjiciunt.* Sic *κατέχων* apud Græcos; Lycophron: *δείπνων οὐδὲν τοιοῦτο κατέχω δέδειπνως*. HERALD.

Arrogantiæ supercilio tumidus. Vide supra, ad lib. 1, cap. 38. ORELL.

Injurias et contumelias. Nonius: *Injuria a contumelia hoc distat. Injuria enim levior res est. Pacuvius. Patiōr facile injuriam, si est vacua contumelia.* Vide Theophili Institut. Juris lib. IV, cap. 3, *πρὸς ὕβρως*. ELMENH.— Contrarium statuunt Stoici, verbi causa, Seneca, epist. 72, et in libro *in sapientem non cadere injuriam*, cap. 4: HERALD.

Spasim sine ullius personæ discriminibus. His potremis verbis exponit, quod dixerat *passim*. Sic *passim sine delectu* conjunctim in corpore juris aliquoties. HERALD.— Quæ sequuntur. Fulv. Ursinus corrigit: *sine ullis personarum discriminibus*. ORELL.

Qui si dignus non esset, cui auscultare deberetis. *Μακρολογίαν* in his verbis observat. Wopkensis ad Dicyon Cret., IV, 15, in Miscell. Obs. nov., tom. II, pag. 79, citans simillimum locum, infra, lib. V, cap. 27, fin: *Et res digna omnino est, propter quam dii funditus genus omne debeant abolere mortalium.* ORELL.

Vota immortalitatis optaret. Obscura hæc sunt, et opinor corrupta. Legendum existimo: *et portus immortalitatis aptaret.* Sic paulo post: *Quis hominibus cæcis et revera in impietate degentibus pietatis aperuit januas.* Sic autem *apertare*, ut *opertare* ap. Festum. HERALD.— Meursius mavult *aptaret*. Sed nil mutandum. *Vota immortalitatis optaret*, i. e. immortalitatem optaret vobis, precibus expeteret a Deo patre. Similiter Plin. Epist. X, 20, *cum patronum provinciales optassent contra Marium Priscum, hoc est, a Senatu petissent.* Respicit autem Arnobius, ni fallor, ad verba illa Christi, Joh. XVII, 24. ORELL.

Ut non in cunctos lumen et prænderit vitæ et periculum ignorationis amoverit. Hæc verba antea loco posita alienissimo, nimirum supra post verba: *sine ullius personæ discriminibus irrogavit*, recte ad finem capitis translocavit Heraldus. Sensus est: etiamsi non in omnes lumen vitæ prætendisset, etc., tamen ob hoc erat a vobis non aspernandus, quod salutaria consilia vobis monstravit, etc. Non igitur audiendus Fulvius Ursinus conjiciens: *prætenderet..... amoveret.* Pro *ignorationis* Meursius in Critico pag. 49, legendum suscipitur: *interitionis*, Sic moster lib. VII: *Feris et belluis proximus turbat tempestatibus patientes et ad periculum interitionis adducit.* ORELL.